



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI

în intervalul 24.04.2025, ora 08.⁰⁰ - 25.04.2025, ora 08.⁰⁰

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 25.04.2025, ora 07.⁰⁰

RÂURI

Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 24.04.2025, la ora 11:00, Atenționarea Hidrologică nr. 14 - COD GALBEN, valabilă în intervalul 24.04.2025 ora 14:00 - 25.04.2025 ora 09:00, vizând scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Barcău, Crișul Repede, Crișul Negru, Crișul Alb, Coșuștea (afluent al râului Motru), cu posibile depășiri ale COTELOR DE ATENȚIE.

Această Atenționare Hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:

- Arad, Bihor, Cluj, Hunedoara, Mehedinți și Sălaj (6 prefecturi) - COD GALBEN.

Debitele au fost în scădere, exceptând cursurile mijlocii și inferioare ale Crișului Negru, Crișului Alb, Jiului și Prutului, unde au fost în creștere datorită propagării.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Argeș, Ialomița, Bârlad, pe afluenții Oltului inferior, afluenții Prutului și pe cele din Dobrogea, debitele au fost, în general, staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe cursurile superioare ale râurilor: Vișeu, Cibin, Lotru, Bistrița, Prut și mai mici (sub 30% din mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Lăpuș, Crasna, Barcău, Crișuri, Arieș, Bega Veche,

Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Vedea, Argeș, Ialomița, Buzău, Rm. Sărat, Putna, Tazlău, Bârlad, bazinele inferioare ale Jiului, Oltului și bazinul mijlociu și inferior al Prutului.

Este în vigoare **ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ nr. 14** din 24.04.2025.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează **sub COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi în scădere, exceptând cursurile inferioare ale Crișului Negru, Crișului Alb, Jiului și Prutului, unde vor fi în creștere datorită propagării.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Argeș, Ialomița, Bârlad, pe afluenții Oltului inferior, afluenții Prutului și pe cele din Dobrogea, debitele vor fi, în general, staționare.

Sunt posibile scurgeri importante pe versanți, torenți, pâraie, cu formare de viituri rapide ce pot avea efect de inundații locale și creșteri semnificative de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și munte, din vestul și nord - vestul țării datorită averselor torențiale prognozate și propagării.

Se menține în vigoare **ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ nr. 14** din 24.04.2025, până la ora **09:00**.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 24.04.2025 - 25.04.2025 a fost în scădere, având valoarea de **5000 m³/s**, sub media multianuală a lunii **aprilie (7900 mc/s)**.

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia - Corabia și în scădere pe sectorul Tr. Măgurele - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (4800 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectoarele Gruia - Calafat și Zimnicea - Tulcea și în creștere pe sectorul Bechet - Tr.Măgurele.

2. Situația meteorologică în intervalul 24.04.2025, ora 09.⁰⁰ - 25.04.2025 ora 06.⁰⁰

ÎN ȚARĂ

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 24.04.2025, la ora 10:00, atenționarea meteorologică nr. 39, pentru intervalul 24.04.2025, ora 10:00-24.04.2025, ora 21:00, vizand instabilitate atmosferică temporar accentuată, pentru Banat, Crișana și vestul Transilvaniei. Astfel,

- COD GALBEN ATENTIONARE METEO, 1 MESAJ:

În Banat, Crișana și vestul Transilvaniei vor fi perioade cu instabilitate atmosferică accentuată. Aceasta se va manifesta prin averse torențiale, frecvente descărcări electrice, intensificări de scurtă durată ale vântului (rafale de 50...60 km/h), vijelii și căderi de grindină. În intervale scurte de timp sau prin acumulare cantitățile de apă vor fi de 20...25 l/mp și izolat de peste 40 l/mp.

Notă: Astfel de fenomene se vor semna izolat și în restul teritoriului.

Vineri (25 aprilie), vremea va fi instabilă local în zonele montane și în sud-estul țării.

Această atenționare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:

- Către PREFECTURILE JUDEȚELOR: Alba, Arad, Bihor, Caraș-Severin, Cluj, Hunedoara și Timiș (7 prefecturi) -COD GALBEN.

Vremea a fost mai caldă decât în mod normal la această dată, iar temperaturile maxime s-au încadrat între 16 grade la Mangalia și 28 de grade la Brăila, abaterea pozitivă față de mediile climatologice fiind în general de 3...8 grade. Cerul a fost variabil, cu înnorări temporar accentuate, averse și descărcări electrice, îndeosebi după-amiaza și seara, local în Banat, Crișana, centrul și sudul Moldovei, zona deluroasă a Munteniei și la munte. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări pe crestele montane. La ora 21 mai era strat de zăpadă pe spații mici în zona montană foarte înaltă, la peste 1900 m altitudine, și măsura, în platformele stațiilor meteorologice, până la 32 cm în Munții Bucegi. La ora 6 temperatura aerului avea valori cuprinse între 2 grade la Miercurea Ciuc și 16 grade la Darabani și Șiria. Dimineața și noaptea local a fost ceață în Dobrogea și izolat în Banat, Crișana și Transilvania.

Observație - de ieri dimineață de la ora 06:00, au fost în vigoare mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate emise de către SRPV Constanța.

LA BUCUREȘTI

Vremea a fost mai caldă decât în mod normal la această dată, cu o temperatură maximă de 24 de grade la Afumați și de 25 de grade la Filaret și Băneasa. Cerul a fost mai mult

senin, iar vântul a suflat slab până la moderat. La ora 6 se înregistrau 7 grade la Băneasa, 10 grade la Afumați și 11 grade la Filaret.

3. Proгноza meteorologică în intervalul 25.04.2025, ora 09.⁰⁰ - 26.04.2025, ora 09.⁰⁰

ÎN ȚARĂ

Vremea se va menține deosebit de caldă pentru această dată. Cerul va fi variabil, dar mai ales după-amiaza și seara vor fi perioade cu instabilitate atmosferică ce se va manifesta prin averse ce vor avea și caracter torenial, descărcări electrice și intensificări de scurtă durată ale vântului, local la munte, în Muntenia, Dobrogea, centrul și sudul Moldovei, Maramureș, nordul Crișanei și izolat în restul teritoriului. Probabilitatea mai mare pentru vijelii și grindină va fi în regiunile sud-estice. Temperaturile maxime se vor încadra între 20 și 27 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 2 grade în depresiunile din estul Transilvaniei și 15 grade în dealurile Crișanei și în nordul litoralului. Dimineața și noaptea, pe arii restrânse va fi ceață, cu probabilitate mai mare în zonele joase din vest.

LA BUCUREȘTI

Vremea va fi deosebit de caldă. Cerul va fi variabil, temporar cu înnorări și posibil averse cu caracter torențial, descărcări electrice, grindină și vijelii, în a doua parte a zilei. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 26 de grade, iar cea minimă va fi de 10...13 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 24.04.2025 ora 21 - 28.04.2025 ora 21

- la peste 2200 m -

TABEL RISCURI DE AVALANȘE

<i>Masive:</i>	<i>PESTE 2200 m</i>	<i>SUB 2200 m</i>
MUNȚII FĂGĂRAȘ	petice	petice
MUNȚII BUCEGI	RISC REDUS (1)	petice
Munții Parâng-Șureanu	Fara strat	Fara strat
Munții Țarcu-Godeanu	Fara strat	Fara strat
Ceahlau	petice	Fara strat

MUNȚII RODNEI-	petice	Fara strat
CĂLIMANI BISTRITELI	petice	Fara strat
Munții Vlădeasa - Muntele Mare, Gilău	-	Fara strat

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:

Vreme temporar instabilă, urmată de o răcire accentuată. Zăpadă umedă.

CARPAȚII MERIDIONALI - BUCEGI - La peste 2200 m

La peste 2200 m, întâlnim un strat de zăpadă discontinuu și puternic umezit, prezent mai ales pe versanții nordici sau umbriți și pe firul unor văi. Izolat se întâlnesc unele depozite mai consistente. Topirea stratului va continua, chiar dacă temperaturile vor deveni negative în zona creștelor în noaptea de sâmbătă spre duminică și în cursul zilei de duminică, 27 aprilie, și dacă trecător vor fi condiții pentru unele precipitații mixte. Cu totul izolat se mai pot declanșa unele curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici, riscul fiind amplificat la supraîncărcări - **RISC REDUS (1)**.

Sub 2200 m stratul este în mare parte topit, exceptând unele văi nordice sau pante umbrite. În cazuri extrem de izolate avalanșe de topire pornite de la altitudinile cele mai mari pot coborî sub altitudinea de 2200 m.

În restul masivelor stratul de zăpadă este extrem de redus și prezent doar în zona creștelor în Carpații Orientali și în Munții Făgăraș, în special pe unele văi nordice sau umbrite, în petice de grosimi mici și fără riscuri asociate, în masivele vestice fiind topit.

EVOLUȚIA VREMII DIN ULTIMELE ZILE:

Vremea a fost instabilă, iar cerul variabil, temporar noros. Pe arii relativ extinse s-au semnalat averse de ploaie și descărcări electrice, izolat măzărice. Cantitățile de apă au depășit pe alocuri 10-15 l/mp și izolat 30 l/mp în masivele vestice. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări asociate averselor, iar la altitudini mari în vestul Carpaților Meridionali temporar cu 60-70 km/h. Stratul de zăpadă s-a topit accelerat, cu până la 28 cm la Călimani, 12 cm la Ceahlău, 12 cm la Bălea-Lac și 3 cm la Vf.Omu.

În data de 24.04.2025, la ora 15, stratul de zăpadă din platforma stațiilor meteorologice măsura:

Carpații Meridionali: 33 cm la Vf. Omu, 9 cm la Bâlea-Lac.

Carpații Orientali: 12 cm la Ceahlău-Toaca, petice la Vf. Călimani, Vf. Lăcăuți și lezer Rodnei.

Carpații Occidentali: fara strat

PROGNOZA VREMI PENTRU INTERVALUL 24.04.2025, ora 21 - 28.04.2025, ora 21

Vremea va fi temporar instabilă, în răcire accentuată din seara zilei de 26 aprilie. Pe arii mai restrânse vineri, 25 aprilie, și pe arii mai extinse sâmbătă, 26 aprilie, se vor semnala averse de ploaie, însoțite pe alocuri și de descărcări electrice și izolat de grindină sau măzăriche. Pe arii restrânse cantitățile de apă vor depăși 15-20 l/mp și izolat 30 l/mp. Temperaturile vor înregistra o scădere accentuată în noaptea de sâmbătă spre duminică și pe parcursul zilei de duminică, la valori negative în zonele înalte, în special pe parcursul nopților, dar în zona creștelor cu temperaturi diurne apropiate de 0 grade în jurul amiezii în cursul zilelor de duminică și luni (27-28 aprilie). Pe arii restrânse se vor semnala precipitații mixte slabe în zonele înalte. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări temporare în zona creștelor și asociate averselor. Pe arii restrânse se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 24.04.2025 ora 20 - 28.04.2025 ora 20:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în scădere de la 0..4 grade la -5..0 grade.

temperaturi maxime: în scădere de la 4..12 grade la -1..4 grade.

Sub 1800 m:

temperaturi minime: în scădere de la 4..10 grade la -1..5 grade.

temperaturi maxime: în scădere de la 11..17 grade la 4..10 grade.

Vânt la peste 2000: va mai avea intensificări temporare de 40-60 km/h, îndeosebi în masivele estice.

Izoterma de 0 grade: în scădere de la 2700-3000 m spre 1500-2200 m, cu cele mai scăzute valori în

Carpații Orientali.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanșe:

RISC FOARTE MARE - cod roșu (5)  - Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar și pe pantele puțin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanșe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) - cod roșu (4)  - stratul de zăpadă este puțin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanșarea avalanșelor este probabilă chiar și printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situații sunt de așteptat numeroase declanșări spontane de avalanșe de dimensiuni medii și adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAȚ- cod portocaliu (3)  - pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau puțin stabilizat; declanșările sunt posibile chiar în condițiile unei slabe supraîncărcări și pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situații sunt posibile unele declanșări spontane de avalanșe medii și câteodată chiar avalanșe mari.

RISC MODERAT - cod galben (2)  : pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanșările de avalanșe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turiști) și pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt așteptate declanșările spontane de avalanșe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1)  : stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanșarea avalanșei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

ABA Olt si ANPMAP inf. ca in data de, 24.04.2025, ora 11:35, s-a observat o **poluare accidentala a cursului de apa Raul Govora, la Baile Govora, jud. Valcea, cauza fiind rezervorul de pacura ce deservea fosta centrala termica, iar la subsolul respectivei centrale termice** ar fi contaminat cu substante de origine petroliera. Apa are culoare inchisa cu miros specific. Se va reveni.

A.B.A. Buzău-Ialomița monitorizează în continuare prezența fenomenului de infiltrație a apei sărate în albia pârâului Slănic. Se monitorizează din punct de vedere calitativ atât apele evacuate din Salina Slănic cât și râurile: Slanic, Vărbilau și Teleajen, din jud. Prahova (legat de fenomenul de diapirism) și tasare a solului din zona orasului Slanic-Prahova, ca urmare a infiltrațiilor de apă sărată din Mina Victoria, din data de 12.06.2024.

2.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 23.04.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) **nu a fost depășită la nici o stație de monitoring a calității aerului din teritoriu.**

Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în

conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației:

Garda Forestieră Ramnicu Valcea, informează că în data de 18.04.2025, la ora 01:00, s-a produs un incendiu de litiera de foioase, în zona localității Jupanesti, pe raza Ocolului Silvic Carbunesti, jud. Gorj (cauza-foc nesupravegheat în fânețele limitrofe fondului forestier). Acesta a afectat o suprafață de 3 ha de litieră din zona de câmpie și a fost stins în data de 18.04.2025, la ora 11:00, de către 1 personal silvic, 10 pompieri militari și 5 cetățeni.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul 23.04.2025 - 24.04.2025 și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului (ANPM) precizează referitor la incidentul care a avut loc în data de 14.02.2025, ora 01:20, la Cernobîl, după ce o dronă a lovit învelișul din beton care protejează rămășițele Reactorului 4 al fostei centrale nucleare, din Ucraina, nu reprezintă un pericol pentru România. Se precizează că Rețeaua Națională de Supraveghere a Radioactivității Mediului (RNSRM), aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) și coordonată de ANPM, monitorizează permanent evoluția radioactivității mediului la nivel național, iar valorile înregistrate după acest eveniment se situează în limitele obișnuite, specifice acestei perioade.

4. În municipiul București și județul Ilfov

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Probleme de Alimentație cu apă:

-A.B.A. Jiu informează că începând cu data de In data de 05.01.2025, s-a pus în funcțiune conducta de aducțiune Buta-Baraj, fiind în probe tehnologice.

Din data de 11.04.2025, Barajul Valea de Pesti, jud. Hunedoara, este alimentat cu apa din priza de apa Lazar, prin conducta de aductiune Buta - Baraj Valea de Pesti.

A.B.A. Olt: Jud. Braşov:

Se aplica Planul de restrictii si folosirea apei in perioade deficitare, pentru Compania Apa sector Rupea si Brasov (pr.Valea Mare, pr.Tarlung), SC Lehoczy SRL si Calaretul SRL (R.Olt).

A.B.A. Argeş-Vedea: Judetul Arges:

În punctul Hoge (cca 40 gospodării) și punctul Peștera (cca 80 gospodării) se furnizează apă 1 zi pe săptămână (*localitate care dispune de sisteme centralizate de alimentare cu apă este afectată de deficitul rezervei de apă*, alimentarea cu apă fiind asigurată cu dificultate, cu restricții/intermitent în anumite intervale orare).

Județul Braşov:

S.G.A. Braşov informează că la Compania APA Braşov S.A. s-a anunțat începerea diminuării preluării de apă brută din Acumularea Săcele - pr.Târlung cu 450 l/s și începerea compensării necesarului de apă din sursa subterană de rezervă - Front captare A.N.I.F. - zona Harman Prejmer (aplicare prevederi "Plan de restricții și folosire a apei în perioadele deficitare"), conform adresei nr. 63056 din 21.12.2023 înregistrată la S.G.A. Brasov sub nr. 11485 din 21.12.2023.

A.B.A. Buzău-Ialomița

- din data de 18.09.2024 se mentine faza de atentionare/avertizare pe sectorul 1 rau Buzau - varsare - P.H. Banita;
- din data de 06.09.2024 se mentine faza de atentionare/avertizare pentru sectorul 2 rau Buzau - intre P.H. Banita - P.H. Magura;
- din data de 05.06.2024 se mentine faza de atentionare/avertizare pentru sectorul 3 rau Buzau - P.H. Magura - izvor;

A.B.A. Prut-Barlad

-date privind aplicarea sau nu a "planului de restricții și folosire a apei în perioadele deficitare":

Jud. Iași:

- Se mentine situatia de restrictii si incetarea livrarii apei in alimentarea cu apa pentru piscicultura la urmatoarele folosinte:

* S.C. Noralex S.R.L. Iași, S.C. Piscicola S.R.L. Iași si S.C. CC & PES S.R.L. Iași r. Miletin
- acumulare Hălceni.

* S.C. APAVITAL S.A. Iași prin reducerea debitelor de la 33.0 l/s la 26.0 l/s la sursa r. Bahlui - acumulare Pârcovaci.

Jud. Vaslui:

- Se mențin prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare”, astfel:

* treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Sucursala Vaslui care se alimentează cu apa brută pentru populație și industrie din acumularea Solești.

- Se mențin prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare”, astfel:

* treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Sucursala Vaslui care se alimentează cu apa brută pentru populație și industrie din acumularea Pușcași.

A.B.A. Siret-Bacău:

Județul Botoșani - 211 localități dintre care orașul Flămânzi (*204 localități dintre care orașul Flămânzi care nu dispun de sisteme centralizate de alimentare cu apă ci doar de surse individuale sau dispun parțial de sisteme centralizate de alimentare cu apă, sunt afectate de secetă prelungită* (fântâni secate amplasate pe domeniul public al statului, fântâni din domeniul privat).

A.B.A. Crișuri

Captarea Criscior, pentru Apa Prod Deva SA filiala Brad, a intrat în Faza de Atenție conform Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare în Bazinul Crișuri pentru intervalul 2021-2025.

Notă: ABA Argeș-Vedea, informează că începând cu data de 10 octombrie 2024 CHE Lerești este indisponibilă pentru o perioadă lungă de timp, în vederea asigurării volumelor de apă necesare pentru operatorul regional de apă EDILUL CÂMPULUNG, fiind deschisă total golirea de by-pass pentru evacuarea unui debit de aproximativ 1,3 mc/s. Debitul deversat din acumularea Râușor este dirijat din polderul Pojorâta spre polderul Lerești, unde este situată priza de alimentare.

Nota: ABA Argeș Vedea inf. ca în dimineața zilei de 21 aprilie 2025, ora 11.00, dispeceratul ABA Argeș Vedea a fost informat telefonic despre apariția unei fisuri pe una din cele 2 conducte de alimentare cu apă a municipiului Pitești ce pleacă din acumularea Budeasa, jud. Arges. Zona identificată a avariei este situată la aproximativ

1,3 km aval de barajul Budeasa, pe terenurile agricole situate pe malul drept al lacului de acumulare Bascov.

În urma incidentului apărut, au fost inundate 2-3 curți, din cauza incapacității de preluare a debitelor rezultate în urma incidentului de către canalul Mierlușești, din administrarea ANIF.

Pentru evitarea extinderii zonei inundabile, în special spre casele locuite, s-a dispus închiderea ambelor vane de la barajul Budeasa și pornirea stației de pompe din barajul Bascov, pentru asigurarea volumelor de apă necesare funcționării stației de tratare Budeasa a APA CANAL 2000 SA Pitești, alimentarea cu apă a municipiului Pitești.

În același timp s-a dispus deplasarea în zona inundată a unui buldoexcavator de la SGA Argeș ce a desfășurat acțiuni de decolmatare a canalului Mierlușești.

Toate manevrele ce s-au executat la barajele Budeasa și Bascov au fost transmise operativ către personalul Stației de tratare Budeasa a APA CANAL 2000 SA Pitești, alimentarea cu apă a municipiului Pitești neavând de suferit.

În cursul zilei de 24 aprilie 2025 au fost efectuate manevrele de repunere sub presiune a firului mal drept din acumularea Budeasa și oprire a stației de pompe Bascov. Alimentarea cu apă a stației de tratare Budeasa se realizează la ora actuală din acumularea Budeasa, fără probleme. În perioada următoare se vor demara lucrările de decopertare a terenului din zona incidentului, identificarea exactă a cauzei care a condus la această avarie și reabilitarea tronsonului de conductă afectat.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE